



Beierholm  
viden og indsigt

## Flere krav til opsætning og forberedelse af ladestandere

**Flere og flere kører elbil. Men når en virksomhed skal installere en ladestander, kan der være afgiftsmæssige udfordringer. For at få godtgørelse af elafgiften på den strøm, der bruges, skal virksomheden nemlig selv være forbrugeren.**

Bygninger, hvor der enten foretages større ombygninger eller nybyggeri, kan være påbudt krav om etablering eller forberedelse til ladestandere. Særligt hvis der er over 10 parkeringspladser tilknyttet bygningen. Fra og med 1. januar 2025 kan bestående bygninger også risikere at være pålagt krav om at have en funktionsdygtig ladestander.

Når en virksomhed skal installere en stander, vil den typisk stå med en række overvejelser, f.eks. om den skal eje eller leje. Derudover skal virksomheden tage stilling til, om den selv skal stå for driften af standeren, eller om den skal lave en aftale med en ladeoperatør

Elafgiften kan alene godtgøres under særlige forudsætninger, der blandt andet kræver, at virksomheden, der anmoder om godtgørelsen, også er forbrugeren af strømmen.

### Kriterier for at være forbruger og opnå en godtgørelse

Spørgsmålet om, hvem der er forbruger af strømmen, er blandt andet relevant, fordi det alene er forbrugeren, der har adgang til godtgørelse af elafgiften.

For at blive anset som forbruger, skal man som virksomhed opfylde et såkaldt forbrugskriterium.

Kriteriet tager afsæt i, hvem der bærer den økonomiske risiko.

Udover forbrugskriteriet forudsætter adgangen til godtgørelse af elafgiften i ladestandere også, at virksomheden bl.a. skal:

- Bruge afgiftspligtig elektricitet
- Være registreret efter momsloven
- Kunne anses for at være forbruger af den elektricitet, der bliver brugt i ladestanderen, og
- Måle forbruget af strøm i hver enkelt ladestander

Vær opmærksom på, at kriterierne ikke indeholder krav til ladestanderens ejerskab eller placering.

Spørgsmålet om at være forbrugeren af elektriciteten i ladestanderen, bliver i et vidt omfang vurderet ud fra, hvem der afholder den økonomiske risiko. Det vurderes bl.a. ud fra, hvem der har forpligtigelsen til drift og vedligehold af udstyret, og om dette sker for egen regning og risiko.

Modsat elafgift på elektricitet, der ikke bruges i ladestandere, har det ikke betydning for adgang til godtgørelse, hvem der bærer udgiften til indkøb af strømmen. Der kan derfor ikke opnås godtgørelse af elafgiften på den elektricitet, der bruges i en ladestander, alene fordi virksomheden afholder udgiften til indkøb af elektriciteten.

### Egenproduktion af elektricitet

Som udgangspunkt skal man betale afgift af den elektricitet, man bruger her i landet.

En undtagelse kan være, hvis elektriciteten bliver fremstillet på et VE-anlæg (vedvarende energikilde, f.eks. solcelleanlæg). Det kræver dog, at en række kriterier opfyldes, herunder:

1. Elektricitet produceres på vedvarende energi, f.eks. solcelleanlæg
2. Der skal være tale om direkte eget forbrug, der ikke leveres til det kollektive net, og\*
3. Elektriciteten skal bruges af elproducenten eller af lejer i en udlejningsejendom, når VE-anlægget er placeret i forbindelse med udlejningsejendommen, og ejendommen udlejes af elproducenten.

Hvis ovenstående kriterier ikke bliver overholdt, kan elektriciteten ikke fritages for elafgift.

Udover at give en meromkostning til betaling af elafgift, fordi strømmen bliver afgiftspligtig, følger en række andre forpligtelser – blandt andet kriteriet om at blive registreret som elproducent efter elafgiftsloven.

*\*Overskydende produktion må gerne leveres til det kollektive net, da det er forsyningsvirksomheden, der overtager pligten til at indbetale afgift heraf.*

## Vi kan hjælpe

Hvis man driver virksomhed fra en lokation, hvor der er opstillet VE-anlæg til egenproduktion af elektricitet, er det særligt vigtigt at være opmærksom på, om installation af en ladestander medfører, at strømmen bliver afgiftspligtig efter elafgiftsloven. Det kan typisk være et problem, hvis ladestanderen drives af en ladeoperatør.

Bemærk, at der kan være forskel på reglerne, afhængig af, om ladestanderne anvendes til opladning af virksomhedens egne køretøjer, eller om det er medarbejderes, elevs eller gæsters biler.

Har du spørgsmål til reglerne om opsætning og forbedelse af ladestandere, kan du kontakte [din daglige revisor](#) eller [Beierholms skatteafdeling](#).

### Kasper Bo Olesen

Manager, moms & afgifter,  
Beierholm

E-mail: [kbo@beierholm.dk](mailto:kbo@beierholm.dk)

Tel.: 96 34 78 91

